
                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

HOTĂRÂREA Nr. 38 din 07.08.2024 
privind acordarea titlului de „Cetățean de onoare al Comunei Bosanci“ domnului Șerban 

Dimitrie Sturdza 

 
  Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile art.129 alin. (13) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 36./2024  privind aprobarea Regulamentului 

de acordare a titlului de „Cetăţean de Onoare al Comunei Bosanci“, respectiv a „Certificatului de 

fiu/fiică al/a Comunei Bosanci“ ; 
     Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 6976 din 

30.07.2024; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.6980 din 31.07.2024; 

- avizele comisiilor de specialitate înregistrate sub nr.7360 și nr. 7361 din 07.08.2024. 

- Cartea Bosanci, autor preot Nicolai Mihoc și preot Ioan Bujorean, editura Duh și Slovă, 

anul 2007 și Anuarul Complexului Muzeal Bucovina, vol. II, 2002-2003; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 

2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 

                                     Consiliul Local al comunei Bosanci 

                                          Adoptă prezenta hotărâre: 

 

      Art. 1. Se acordă Titlul de “Cetăţean de Onoare al Comunei Bosanci“ domnului Șerban 

Dimitrie Sturdza. 

 

      Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Comunei Bosanci. 

 

      Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Suceava în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate, Primarului Comunei Bosanci, persoanelor interesate și se aduce 

la cunoștința publică prin grija secretarului general al Comunei Bosanci prin afișare.  

 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

 

  Ioan GĂITAN  

                                                                                                Zamfir BIVOL  

 

                                                                         
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

38 14 14  - 14 - - 



 


